B) *en parlant d'un acte diplomatique: concéder*: CARTUL. Argent. 22 p. 18,8 (a. 816): ut oblatam sibi auctoritatem Karoli regis confirmaret.

C) offerre legem: *promulguer une loi(?)*: ROTUL. scacc. Norm. I p. 28b (a. 1180): Theobaldus de Boisseio reddit compotum de 50 sol. quia obtulit legem quam eadem die respectaverat.

part. passé employé substantivement I) **oblatus**, -i m.

A) *celui qui est offert en sacrifice (ici en parlant d'un otage)*: CHRON. Salern. 21 p. 26: Ceu Abraham genitor Ysaac, sic iste peregit, / -us tacuit, iussa parentis agens.

B) *oblat*: 1) *jeune enfant offert à un monastère et destiné à la vie monastique*: CAPT. reg. Franc. I 170,45 p. 346,34: ut scola in monasterio non habeatur nisi eorum qui -i sunt. TRAD. Salisb. I 83 p. 293,10 (a. 1090-1104): proprietates . . . donaverat ut . . . eius nepos . . . Deo Sanctoque Petro -us susciperetur.

2) *adulte qui donne sa personne et ses biens à un monastère*: POLYPT. Rem. p. 15: mansum ingenuilem dimidium tenet Ermhardus -us. CARTA a. 943 (Hist. Langued. V 78 col. 193): et si in hoc loco -i venerint, Vabrensis monasterii offerantur (*cf. ib. V 137 col. 299 [a. 984]*). COD. Cavens. VIII 1275 p. 80 (a. 1058): nulla nobis . . . in hominibus . . . sive demanii sive feudales fuerint aut donati aut -i fuerint. DOC. Amiat. 63 p. 118,2 (a. 1163): ego . . . presbiter canonicus -us Sancti Salvatoris de Montamiato . . . quia tam iure poli quam iure fori omnia que abeo vel acquirere potero ecclesie iam supradicte competunt et eius dominio applicantur. *ib. p. 119,13*: facere non potui quia -us eram.

II) *oblata, -e f. formes*: hoblata: MON. arch. Neap. V 416 p. 54 (a. 1072). obblata: COD. Bar. I 7 p. 13,19 (a. 983). COD. Cavens. II 382 p. 234 (a. 986). obulata: CARTUL. episc. Halb. 234 p. 201,3 (a. 1150). ublada: CARTUL. Brivat. 106 p. 123 (a. 1031).

A) *oblata, femme qui s'est donnée avec tous ses biens à un monastère*: POLYPT. Rem. 9,5 p. 14 col. 2: in Corcherraco, mansum ingenuilem tenet Absildis -a.

B) *hostie*: GESTA Aldrici p. 67: ut predicti sacerdotes re-vestiti mane . . . in iam dictis ecclesiis -as et vinum a custodibus ipsarum ecclesiarum accipiant. ORDO Rom. V 49 t. II p. 219: tunc subdiaconi, levantes -as de manu subdiaconi sequentis, porrigunt archidiacono et ille componit altare. WOLFARD. Waldb. 3,2 (1): prius actas et nitide coc-tas atque in buxula obrusas altario -as impone. CONSUET. Trev. 43 p. 47,17: -as que in die offeruntur, ecclesie custos in refectorio presentet fratribus primum ab ebdomadorio presbitero offerendas. LANFR. const. p. 30: expleta missa communicet sacerdos ipsos pauperes de -is non consecratis. UDALR. consuet. Clun. I 12 col. 658^C: ipsis autem pauperibus continuo a sacerdote, qui missam matutinalem cantaturus esset, cantatur ad altare sancte Crucis et singulis singule dantur -e. THEOPH. sched. 3,58: pixides ad -as imponendas et capsulas thymiamatis. PONTIF. Rom. IX 25 p. 137: accipiens patenam cum -is et calicem cum vino. IOH. ABRINC. p. 14: sacerdos 'Per ipsum' dicendo -a quatuor partes calicis tangat. CHRON. - CARTUL. S. Theofr. Calm. 47 p. 43 (XI s.): vasa quoque lignea tornatili opere facta quibus -e servantur, cum cocleari argenteo quo in patena ponuntur.

C) *offrande en nature donnée au prêtre au moment de*

l'offertoire: THANGM. Bernw. 17 p. 766: cum ad oblationem ventum est, -as indignatione et incredibili furore prociunt.

D) *oublie, sorte de pâtisserie (souvent offerte à titre de redevance ou à l'occasion de fêtes; on en mettait aussi auprès des morts)*: Doc. Luc. V 2 p. 227 col. 1,15 (a. 811): reddere . . . uno pario -e maiori et tres candille. ISO Otm. 1,3 p. 49: sub capite autem . . . quedam panis rotule, que vulgo -e dicuntur, ita inlese inveniebantur. GREG. CAT. chron. Farf. II p. 201,15 (a. 990-6): annis singulis . . . duas -as in modum corone arte pistoria compositas. CARTUL. S. Julian. Turon. II 7 p. 13 (c. 1010): plena corbe canistellorum et -arum et nebularum redditus. CARTUL. Brivat. 106 p. 123 (a. 1031): habet concessum ubladas et nebulas et pigmentum. COD. Amalf. 81 p. 131,12 (a. 1087): per omni uno anno paria octo de -e. UDALR. consuet. Clun. I 49 col. 696^C: ea que in ferramento characterato de conspersione farine tenuissime fiunt et ab hominibus romane lingue nebule, a nostratibus appellantur -e. CASUS S. Galli 20 p. 155,44: in ebdomada paschali etiam in meridie vinum et -as fratribus dari constituit. CARTUL. Belliloc. Carnot. p. 10 (a. 1146): concesserunt . . . quod . . . in die obitus sui singuli frustum carnis et dimidium sextarium vini et duas gallinas et in cena neilas et -as . . . haberent. CARTUL. Sangall. I app. B 86 p. 823,16 (XII s. ex.): in festo sancti Andree hospitarius XII fercula et stoupum vini, maiorem panem et minorem et in vespera stoupum, lunulas et -as. HIST. Gaufr. p. 197: unus eorum qui in deliciis convivii panem ex similia conspersa ovis et contuso pipere aspersa solent ad gule irritamenta componere, aderat, et his panibus, quos -as appellant, conficiendis pariter et coquendis exhibebat ministerium. COLL. Salern. V p. 208 (XII s.): panis pro vomitu sic fit: farina cum lacte titimalli commisceatur vel cum succo ellebori albi, admixto melle vel zuccharo, et fiant inde -e vel nebule.

E) *redevance due au propriétaire d'un bien ecclésiastique*: 1) *attachée à une église*: POLYPT. S. Vit. Virdun. append. p. 121: capella . . . solvens XXX denarios in -is. CARTUL. Clun. IV 2820 p. 25 (a. 1029): donamus . . . unam nostram medietatem cuiusdam ecclesie cum -is vel decimis. ACTA pont. Rom. Gall. IV 163 p. 305 (a. 1174): in ecclesia de Rumacurt constituere sacerdotem et hospitalagia que -e dicuntur.

2) *attachée à une terre*: CARTUL. Rhen. med. I 351 (a. 1058): plena servitus quod . . . -am nominant. CARTUL. S. Alb. Andegav. I 180 p. 211 (a. 1075): hospites unde sibi -as aliasque redditiones habere debuerant. CARTUL. Molism. 74 p. 81 (a. 1076-95): terra Elbodi debet unam fertellam de Braio, -as integras, VIII denarios de censu. CARTUL. S. Mar. Carnot. I p. 102 (c. 1099): terram cum -is de Osainvilla tam episcopalem quam canonicalem (cf. CARTUL. S. Joh. in Vall. 3 p. 3 [a. 1099]). CARTUL. S. Cruc. Aurel. 44 p. 91 (a. 1115): quemadmodum in precepto patris nostri domni Philippi regis ex -is eorum scriptum habetur,

ita easdem -as prefatis canonicis modis omnibus possidendas concessimus et habendas. CARTUL. hosp. Castrodun. p. 15 (a. 1173): -as igitur pro singulis masuris habet in Natale Domini duos panes, duas gallinas, duos denarios (cf. CARTUL. S. Cruc. Aurel. 83 p. 159 [a. 1173]).

F) *oublie, redevance annuelle due au seigneur (à l'origine consistant en pains ou oublies)*: ACTA Phil. Aug. I 21 p. 31,20 (a. 1180-81): census, -as et similes consuetudines persolvent. ib. I 195 p. 234,7 (a. 1186): dedimus imperpetuum panes -arum nostrarum de Plalliaco. CARTUL. Gimund. p. 435 (a. 1186): predictus vendidit . . . homines et feminas, terras cultas et incultas, boscos, bartas, aquas et vineas . . . questas et albergos, -as et donationes totas. CARTUL. Mont. Pessul. p. 273 (XII s.): tres nummos de -is eiusdem Bernardi Silvestris. CARTUL. S. Saturn. Tolos. p. 244 (XII s.): tres casalia . . . duo sine -is, tercium cum -is. (v. aussi *obleia, oblia et obliata*).

III) *oblatum, -i n. A) offerande*: 1) *en général*: PAUL. DIAC. homil. sanct. col. 1487^B: interfuit dona ferentibus potioris muneris unus, licet aliorum -is videretur vilis. WIDUK. 1,22 p. 32,14: sepius petit, qui -a spernit. *par extension: ce qui est offert, ce qui est fourni*: COLL. Salern. p. 83 (XII s.): tali nimirum dieta sunt cibandi, ut naturalis calor propter sui per pores exalationem debilitatus, ad -orum possit sufficere digestionem. 2) *donation*: ANNAL. Camald. I append. V col. 19 (c. 858): manu propria subscripsi et coram tuo venerabili altario -o contradidi. 3) *pour oblatio: revenu attaché à la possession d'un bien ecclésiastique et tiré des offrandes des fidèles*: CARTUL. S. Cucuph. I 191 p. 161 (a. 986): et non donamus in isto anno ipso oblado. CARTA a. 991 (Villanueva, Viage literario X ap. 22 p. 279): in nostra sit potestate cum ipsas parrochias . . . et cum ipsos oblatos (*sic*) qui exinde exierunt.

B) *paiement, remboursement*: RICHARD. LOND. EP. dial. scacc. II 11 p. 78: -orum enim summa vel ab ipsis debitoribus si in hac condempnati sunt, vel ab ipsis iudicibus requiretur. ROTUL. pip. 1 Joh. p. 160: nova -a facta coram rege in partibus transmarinis.

C) *pour oblata: hostie*: RATHER. conf. col. 407^A: ut si episcopus, presbyter vel diaconus corporaliter se deliquisse confessus fuerit, -a non consecret.

offerro 3. v. *offerro*.

offerio sive offertio, -nis f. [offerro 3.] *formes*: aufersio: MON. hist. patriae Chartae I 159 col. 271^C (a. 985). COD. S. Columb. Bob. 131 p. 420,47 (a. 1082). obfersio: COD. Patav. I 245 p. 272 (a. 1077). ocffersio: CARTUL. Regens. 165 p. 399 (a. 1044). ofercio: COD. Ar. 157 p. 228 (a. 1037). ofersio: CARTA a. 1015 (Morbio, Storia Novara p. 304,15). DOC. Amiat. 59 p. 115,38 (t. XVII) (a. 1084-86). ofertio: Doc. Luc. V 3,1784 p. 656 col. 2,19 (a. 1027). ofertzio: COD. Ar. 67 p. 93,13 et 17 (a. 955). offercio: DIPL. Otton. II 278 (a. 982). offerssio: CARTUL. Tirol. 230 p. 101 (a. 1147) et 347 p. 175 (a. 1176). offercio: DOC. Port. reg. I 25 p. 32 (a. 1111). offercio: CARTUL. Claven. 10 p. 21 (a.